
REGISTRO GENERALE N. 2890 del 09/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 623 del 09/11/2023 
PROPOSTA N. 3784 del 09/11/2023 
 
OGGETTO: Affidamento tramite RDO (MEPA) ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del 

servizio di refezione scolastica negli I.C. "De Amicis-Manzoni", "San G. Bosco"  e "Pascoli" a.s. 
2023/2024 alla società Ladisa s.r.l.. CIG: A02684A4BE 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

In forza del Decreto sindacale n. 28 del 18/09/2023 del Comune di Massafra di conferimento funzioni 

dirigenziali ad interim della 3^ Ripartizione comunale  

  

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;  

 

Premesso che: 

- il servizio di refezione scolastica, assicurato dall’Amministrazione Comunale in favore degli 
alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria a tempo pieno presso gli 
Istituti Comprensivi statali della Città; 

- il suddetto servizio rientra tra le finalità di cui alla L.R. n.31/2009 “Norme regionali per 
l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 31.03.2023, sono state approvate per l’anno 
2023, le tariffe di compartecipazione a carico degli utenti del servizio di refezione scolastica, 
differenziate in relazione alle fasce Isee; 

 

Considerato che: 

- il contratto stipulato dal Comune di Massafra per il servizio di refezione scolastica in data 
06.05.2019, prorogato con D.D. n. 2578/2022 sino al 31.12.2022, con D.D. n. 3358/2022 sino 
al 28.02.2023, con D.D. n.546/2023 al 31.03.2023, con D.D. n. 815/2023 sino al 31.05.2023, 
con D.D. n. 1281/2023 al 09.06.2023 era pervenuto a conclusiome al termine dell'A.S: 2022-
2023; 

- alla data di avvio dell'Anno Scolastico 2023-2024 non risultava in essere alcun affidamento per il 
servizio di refezione scolastica nè avviata alcuna procedura di individuazione del contraente, 
fatto salvo l' "Avviso per manifestazione di interesse' ai fini della individuazione degli operatori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

economici da invitare alla procedura negoziata da esperirsi sul mepa per il servizio di refezione 
scolastica. aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025" approvato con D.D. n. 788 del 23.3.2023; 

- nelle more dell'avvio di apposta procedura di individuazione del contraente, al fine di garantire 
tale importante servizio, caratterizzato da elevata valenza sociale ed educativa per gli alunni e 
fondamentale importanza per le famiglie, si procedeva ad avviare un procedura di affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) per il periodo strettamente necessario a garantire l'avvio ed 
espletamento di adeguata procedura di individuazione del contraente finalizzata a garantire lo 
svolgimento del servizio di refezione scolastica  con la dovuta continuità; 

- a tal fine, acquisite le istanze pervenute a seguito del suindicato Avviso di manifestazione 
d'interesse si procedeva, in data 23.10.2023 , ad avviare una procedura di Trattativa diretta sul 
MEPA con uno dei soggetti economici che avevano manifestato l'interesse alla procedura di cui 
sopra; 

- detta procedura risultava deserta in quanto il soggetto interpellato non presentava alcun offerta; 

- valutato di incrementare l'importo del corrispettivo per l'erogazione del singolo pasto, si avviava 
in data 27.10.2023 una procedura di Richiesta d'offerta sul MEPA indirizzata a n.5 operatori 
economici, 4 dei quali selezionati tra i soggetti che avevano manfestato interesse alla procedura 
suindicata e n.1 individuato tra gli ulteriori soggetti iscritti al MEPA nella categoria Servizi di 
mensa scolastica; 

- anche tale procedura risultava deserta; 
- ritenuto necessario pervenire nel più breve tempo possibile all'individuazione del contraente di 

tale servizio, anche in relazione al malumore per il ritardato avvio del servizio dimostrato da 
alcuni rappresentanti dei genitori di alunni frequentanti le scuole di Massafra in occasione di un 
incontro con l'Amministrazione tenutosi in data 26.10.2023,  si procedeva ad indire nuova 
Richiesta di Offerta sul MEPA, n. 3827627 in data 03.11.2023, incrementando ulteriormente 
l'importo del corrispettivo previsto per il singolo pasto posto a base d'offerta ed invitando i 5 
soggetti già invitati alla precedente procedura, aggiungendo ulteriori 2 soggetti economici, 
indirizzando quindi la richiesta di offerta ai seguenti 7 operatori economici: 

- BISTRO' CATERING DI SIMONE DELLE DONNE 

- D.L. CATERING SRL 

- LADISA SRL 

- SERVITO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

- SOCIETÀ COOPERATIVA LA SCINTILLA 

- VALLE D'ITRIA FOOD SERVICE S.R.L. 

- VOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

- entro il termine stabilito per la ricezione delle offerted perveniva la sola offerta della società 
LADISA s.r.l. con sede in Bari VIA LINDEMANN 5_3 – 5_4, che offriva un importo per 
l'erogazione del singolo pasto di € 5,95 oltre iva a fronte di un importo posto a base di offerta di 
€ 6,00 oltre iva. 
 

Evidenziato che la struttura del mercato risulta fortemente influenzata dall'aumento dei costi delle 

materie prime per la situazione internazionale, che incide notevolmente sulle previsioni e disponibilità 

finanziarie dell'ente, e che i tentativi di affidamento del servizio sono andati deserti per ben due volte; 

 

Considerato che, per quanto sopra, in relazione alle condizioni di mercato ed all'assenza, di fatto, di 

alternative riscontrata nell'ambito della procedura di che trattasi, si configura la fattispecie di cui al 

comma 4 dell'art. 49 del D.lgs 36/2023; 

 
Ritenuto di dover procedere all'affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 50 c.1 lett.b), del Servizio di 
refezione scolastica, per un quantitativo di pasti da erogare pari a 19.000, corrispondenti a circa mesi 3 
(stimati) di durata del servizio alla società Ladisa srl per un corrispettivo di € 5,95 x 19.000,00 = € 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

113.050,00 oltre iva 4%, ai patti e condizioni contenuti nel Capitolato d'appalto allegato alla citata 
RDO.    
 

Visti: 

− l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
che prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

− l' art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante. 

 

 
Appurato che: 

− la prestazione in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

− alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative all'espletamento 
della prestazione in argomento; 

− nel caso di specie si è in presenza di una prestazione di valore superiore ad € 5.000,00 per il 
quale la normativa vigente prevede di procedere mediante il Mercato Elettronico ovvero ad 
altri mercati elettronici; 

− sul Mercato Elettronico della P.A. è presente nell’ambito del Bando “Servizi di ristorazione”, 
inerente alla tipologia di servizio che si deve procedere ad affidare; 

 

Rilevato che: 

− nell'ambito del MePA è istituita la modalità di negoziazione denominata “Richiesta di Offerta” 
che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

− la modalità di acquisto tramite “Richiesta di Offerta” riduce le tempistiche permettendo 
procedure immediate nell’acquisto; 

− trattasi di un’unica prestazione e, pertanto, non risulta possibile procedere alla suddivisione 
dell’affidamento in lotti funzionali; 

 

Atteso che data la specificità del servizio di refezione scolastica da eseguire, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e rotazione, enunciati dagli artt. 1 e 49 
del D.Lgs. n. 36/2023, è stata avviata la procedura di Richiesta di Offerta (RDO) tramite MEPA (n. 
3827627/2023), disciplinata dall’allegato documento “Capitolato di gara” ove sono riportate  le 
condizioni tecniche e prestazionali, con richiesta di offerta, alla società Ladisa srl, con sede legale in Bari 
alla via Guglielmo Lindemann nr. 5/3-5/4 C.F. /P.IVA, quale soggetto in possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnica ed economica e di consolidata esperienza nell’espletamento del servizio 
di cui trattasi, ponendo a base dell’affidamento l’importo sopra richiamato IVA esclusa; 
 

Atteso che: 

− la società LADISA s.r.l., analogamente a tutte le Imprese iscritte al Me.P.A. di CONSIP, è 
oggetto di periodico accertamento, da parte di CONSIP medesima del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 

− la Ladisa srl ha effettuato le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione alla 
procedura di affidamento mediante DGUE; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

− la società Ladisa srl è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e di idoneità 
professionale, attraverso l’acquisizione di DURC on line prot. INAIL_40583849 del 03.10.2023 
(scadenza validità 31.01.2024 ); 

− è stato eseguito il controllo dei requisiti generali tramite il Fasciolo virtuale dell’operatore 
economico dell’ANAC, nonché la verifica dei requisiti speciali richiesti dal capitolato e dichiarati 
dalla società cooperativa; 

− in data 11.09.2023 con prot. 52895 è stata inoltra richiesta di regolarità fiscale alla competente 
Agenzia delle Entrate; 

− in ragione della necessità di procedere con immediatezza all’affidamento del servizio, la stazione 
appaltante si riserva la facoltà, qualora successivamente all’affidamento, dovessero emergere 
carenze relative ai requisiti generali e/o speciali, di adottare le opportune e consequenziali 
determinazioni  

− sarà acquisita prima della stipula per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, la dichiarazione in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Dato atto che 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

− non sussistono situazioni di conflitto d' interesse, con gli operatori economici in argomento, 
ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

− è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG): A02684A4BE 
 

 
Valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell' art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 
36/2023 in ragione della specifica tipologia della prestazione da effettuare ed al costo della stessa. 
 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)"; 
 

Visti: 

− Il D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici; 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 
presente disposto; 
 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

3. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art.17 comma 
1 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

4. di affidare, ai sensi dell’ art. 50, comma 1 lett. b)  D.LGS. 36/2023, il servizio di refezione 
scolastica negli Istituti Comprensivi “De Amicis-Manzoni”, “San G. Bosco”, “Pascoli” ubicati nel 
Comune di Massafra per l’a.e. 2023/2024, a decorrere dal 15 Novembre 2023 per una durata 
stimata di mesi tre e comunque fino a esaurimento di nr. 19000 pasti contrattualizzati alla società 
Ladisa s.r.l., con sede legale in Bari, Via Guglielmo Lindemann n. 5/3 – 5/4, CAP: 70132,  
C.F./P.IVA 05282230720,  giusta Richiesta di Offerta MEPA (n. 3827627/2023), per l’importo di 
€ 112.445,00  oltre IVA; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della società Ladisa s.r.l., con sede 
legale in Bari, Via Guglielmo Lindemann n. 5/3 – 5/4, CAP: 70132,  C.F./P.IVA 05282230720 
l'importo complessivo necessario pari ad € 116.954,00 Iva comp. al 4% così suddiviso: 

 

- € 19.649,12 con imputazione sul cap. 1840/0 e.f. 2023; 
- € 14.871,28 con imputazione sul cap. 1840/1 e.f. 2023; 
- € 13.746,6 con imputazione sul cap. 1840/2 e.f. 2023; 
-  € 57.133,00 con imputazione sul cap. 1840/0 e.f. 2024; 
-  € 11.554,00 con imputazione sul cap. 1840/1 e.f. 2024;  

 

6. di riservarsi di accertare, con successiva determinazione, la quota di contribuzione carico degli 
utenti del servizio di refezione scolastica come da Deliberazione di G.C. n. 94 del 31.11.2023; 

 

7. di dare atto che: 
- ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): A02684A4BE; 

- alla liquidazione della predetta spesa, si provvederà con successivo atto, nel rispetto degli 
obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, previa presentazione di regolare fattura in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

- ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 
non sussistono conflitti d' interesse con il responsabile, di cui al presente provvedimento; 

- in ossequio al principio di trasparenza, disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente; 
 

8. di accertare:  
ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

9. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010;136~art3!vig=


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

                                                                                                       Il Dirigente ad Interim 

Ing. Giuseppe Iannucci                               

                                                                                                                                          

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3784 del 09/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3784 
del 09/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1840 2085 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche 

14.871,28 

2023 1840 2086 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche 

57.133,00 

2023 1840 2087 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche 

11.554,00 

2023 1840 2088 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le 13.746,60 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2890 del 09/11/2023 

mense scolastiche 

2023 1840 2089 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche 

19.649,12 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 09/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3977 
 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2890 del 09/11/2023 con 
oggetto 
Affidamento tramite RDO (MEPA) ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di 
refezione scolastica negli I.C. "De Amicis-Manzoni", "San G. Bosco"  e "Pascoli" a.s. 2023/2024 alla 
società Ladisa s.r.l.. CIG: A02684A4BE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 09/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


